
 

REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 22 giugno 2023, n. 1380 
D.G.R. n. 15-6958 del 29 maggio 2023. Finanziamenti per attività di tipo oratoriale svolte dagli 
Enti di Culto nel periodo dal 1-12-2022 al 30-11-2023. Impegni di complessivi euro 700.000,00 
sul cap. 180739 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023. 
 

 

ATTO DD 1380/A1419A/2023 DEL 22/06/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 15-6958 del 29 maggio 2023. Finanziamenti per attività di tipo oratoriale 

svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 1-12-2022 al 30-11-2023. Impegni di 
complessivi euro 700.000,00 sul cap. 180739 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, annualità 2023. 
 

Premesso che 
con DGR n. 15-6958 del 29 maggio 2023 la Giunta regionale ha definito i criteri per l’assegnazione 
delle risorse agli Enti di Culto, per la realizzazione delle attività di tipo oratoriale svolte e da 
svolgersi nel periodo dal 1-12-2022 al 30-11-2023 demandando al Dirigente del settore competente 
“Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale“ di attivare 
tutte le procedure necessarie per l’attuazione del provvedimento stesso;  
 
Dato atto che le risorse sono state definite in complessivi € 700.000,00 per le attività svolte dal 
1.12.2022 al 30.11.2023 e successiva ripartizione ed assegnazione dell’importo spettante a ciascun 
ente, secondo i criteri indicati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del succitato 
provvedimento, così suddivisi: 
 
- euro 490.000,00 prima quota, pari al 70%, a titolo di acconto ad avvenuta approvazione della 
presente Determinazione dirigenziale, 
- euro 210.000,00 quota pari al rimanente 30%, a titolo di saldo, da liquidarsi entro la fine del 2023 
dietro presentazione di regolare rendicontazione e ad avvenuta verifica della regolarità della 
rendicontazione comprovante le spese sostenute nel periodo temporale previsto 1-12-2022 al 30-11-
2023; 
 
considerato che il finanziamento trova copertura finanziaria sullo stanziamento di competenza e 
nell’autorizzazione di spesa sul capitolo di spesa 180739 del bilancio di previsione 2023 – 2025, 
annualità 2023;  
 
visto che entro il termine previsto dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della DGR n. 15-
6958 del 29 maggio 2023, fissato per le ore 12.00 del 20 giugno 2023, sono pervenute le istanze dei 
seguenti Enti di Culto: 



 

 
• Regione Ecclesiastica Piemontese prot. n. 38588 del 20.6.2023, 
• Tavola valdese prot. n.38589 del 20.6.2023, 
• Chiesa Cristiana Avventista del VII giorno prot. n.38509 del 20.6.2023  
• Comunità Ebraica di Torino prot. n. 38660 del 20.6.2023 
• Assemblee di Dio in Italia prot. n. 33473 del 6.6.2023 e prot n. 33777 del 6.6.2023 

 
e che a seguito dell’istruttoria delle istanze e delle schede progettuali pervenute, sulla base dei 
criteri individuati dalla sopracitata DGR, è stato redatto l’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che definisce l’importo spettante per ciascun dei summenzionati Ente 
di culto; 
 
accertato pertanto che si rende necessario impegnare la spesa di complessivi € 700.000,00 sul 
suddetto capitolo a favore degli stessi per consentire il finanziamento delle attività di tipo oratoriale 
effettuate tra il 1-12-2022 ed il 30-11-2023; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n 
1 – 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 26/2002; 

• la L.R. n. 23/2008; 

• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• la D.G.R. n. 15-6958 del 29 maggio 2023 "L.R. n. 26/2002. Approvazione criteri per 
l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno alle attività di tipo oratoriale svolte dagli 
Enti di Culto dal 1.12.2021 al 31.11.2022. Spesa complessiva di euro 700.000,00 sul cap. 
180739 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023".; 

 



 

DETERMINA  
 
- di impegnare la spesa di complessivi € 700.000,00 sul capitolo di spesa 180739 bilancio di 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023 a favore di Istituzioni Sociali Private per le attività 
di tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 1.12.2022 al 31.11.2023 e la successiva 
ripartizione ed assegnazione dell’importo spettante a ciascun Ente, secondo i criteri indicati 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del succitato provvedimento, così suddivisi: 
 
- euro 490.000,00 prima quota, pari al 70%, a titolo di acconto ad avvenuta approvazione della 
presente Determinazione dirigenziale, 
 
- euro 210.000,00 quota pari al rimanente 30%, a titolo di saldo, da liquidarsi entro la fine del 2023 
dietro presentazione di regolare rendicontazione e ad avvenuta verifica della regolarità della 
rendicontazione comprovante le spese sostenute nel periodo temporale previsto 1-12-2022 al 30-11-
2023. 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

- di liquidare la somma di € 490.000,00 quota, pari al 70% a titolo di acconto, ad avvenuta 
approvazione della presente Determinazione dirigenziale e nella misura dell’importo spettante a 
ciascun Ente di culto, come indicato nell’allegato A che anch’esso si approva quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di provvedere con successiva Determinazione dirigenziale all’erogazione del restante 30% del 
finanziamento a titolo di saldo, entro la fine del 2023, dietro presentazione- entro il 10.12.2023 da 
parte di ciascun Ente di culto- di regolare rendicontazione e ad avvenuta verifica della regolarità 
della rendicontazione comprovante le spese sostenute nel periodo temporale previsto 1-12-2022 al 
30-11-2023. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata per esteso sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 



Allegato A

Assegnazioni e impegni per il sostegno alle attività di tipo oratoriale svolte dagli
Enti di Culto  annualità 2023 (1.12.2022- 30.11.2023)

importo complessivo di € 700.000,00  cap. 180739/2023

Codice 

benef.

Denominazione

Ente di Culto

nr. realtà

territoriali

aggregative

di ciascun

Ente di

culto

dati 2023

Quota fissa 

2023 attività

segreteria

Quota

stanziamento

€ 500,00 x nr.

realtà

territoriali

Quota totale

contributo

assegnato

2023

Anticipo

70%

Saldo 30%

quota 

113585 Regione 

ecclesiastica

Piemonte
1.063 € 21.700,00 € 531.500,00 € 553.200,00  € 387.240,00  €165.960,00

46907 Tavola Valdese

35                    € 21.700,00   € 17.500,00  € 39.200,00 € 27.440,00 € 11.760,00

15160 Comunità 

Ebraica
10 € 21.700,00    € 5.000,00 € 26.700,00 € 18.690,00 € 8.010,00

78342 Chiesa 

Avventista del 

VII giorno

 7 € 21.700,00    € 3.500,00 € 25.200,00 €17.640,00 € 7.560,00

262782 Assemblee 

religiose 

Chiese di 

(Assemblee di 

Dio in Italia)

 68 € 21.700,00  € 34.000,00 €  55.700,00     € 38.990,00 €16.710,00

Totale                             1183 €108.50,00 € 591.500,00 € 700.000,00 € 490.000,00 € 210.000,00

                                            




